
 

1 
 

Stanovisko 
odboru veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra 

č. 36/2009 

 
 

Označení stanoviska: Oprávnění finančního výboru zastupitelstva obce (kraje) 
seznamovat se s osobními údaji zaměstnanců obce 
(kraje) 

 

Právní předpis: zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů 

zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů 

Ustanovení: § 117 a § 119 obecního zřízení, § 76 a 78 krajského 
zřízení  

Související práv. předpisy:  Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679, 
o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním 
osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů 
a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení 
o ochraně osobních údajů) [čl. 4 odst. 2, čl. 28 odst. 3 
písm. b)]  

Klíčová slova: finanční výbor, osobní údaje, zaměstnanec obce 

Datum zpracování: 1. listopad 2009, aktualizováno k 1. září 2018 

 

 

Dotaz: Je finanční výbor zastupitelstva obce (kraje) v rámci své 
kontrolní činnosti vykonávané podle obecního (krajského) 
zřízení oprávněn seznamovat se s osobními údaji 
zaměstnanců obce (kraje)?   

 

Stanovisko: 

Podle § 117 odst. 1 obecního zřízení zřizuje zastupitelstvo obce jako své poradní 

a kontrolní orgány výbory. Podle § 117 odst. 2 obecního zřízení zřizuje zastupitelstvo 

obce vždy finanční a kontrolní výbor. Podle § 119 odst. 2 písm. a) obecního zřízení 

provádí finanční výbor kontrolu hospodaření s majetkem a finančními prostředky obce. 

Finanční výbor je tedy zvláštním orgánem zastupitelstva obce, který má ze zákona 



 

2 
 

uloženou povinnost provádět kontrolu hospodaření s majetkem a finančními 

prostředky obce.  

 

Podle čl. 6 odst. 1 písm. c) obecného nařízení o ochraně osobních údajů správce 

může zpracovávat (tj. i zpřístupňovat – viz čl. 4 odst. 2 cit. nařízení) osobní údaje i bez 

souhlasu subjektů údajů, pokud je to nezbytné pro splnění právní povinnosti, která se na 

správce vztahuje. Jestliže má finanční výbor podle obecního zřízení uloženou 

povinnost kontrolovat hospodaření obce, pak tuto povinnost lze podřadit pod čl. 6 

odst. 1 písm. c) obecného nařízení o ochraně osobních údajů. Finanční výbor je tedy 

oprávněn seznamovat se s relevantními osobními údaji i bez souhlasu subjektů za 

účelem provádění této kontroly (za plnění právních povinností, které se na správce 

vztahují lze v této souvislosti považovat i povinnosti stanovené zákonem č. 320/2001 

Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů, podle jehož § 1 odst. 1 tento zákon vymezuje uspořádání a rozsah 

finanční kontroly vykonávané mezi orgány veřejné správy, mezi orgány veřejné správy 

a žadateli nebo příjemci veřejné finanční podpory a uvnitř orgánů veřejné správy, tedy 

vztahuje se i na kontrolu hospodaření s majetkem a finančními prostředky obce, kterou 

provádí finanční výbor obce).  

 

Součástí kontroly hospodaření s majetkem a finančními prostředky obce je 

bezpochyby též kontrola odměňování zaměstnanců obce. Vzhledem k tomu má 

finanční výbor oprávnění seznamovat se s těmi osobními údaji zaměstnanců obce 

i bez jejich souhlasu, které se přímo váží ke kontrole hospodaření s majetkem 

a finančními prostředky obce. Je-li předložení např. mzdových listin nebo dalších 

dokumentů s osobními údaji zaměstnanců obce nezbytné pro provedení kontroly 

finančním výborem, lze osobní údaje uvedené v těchto dokumentech zpřístupnit členům 

finančního výboru i bez jejich souhlasu.  

 

Členové finančního výboru mají podle čl. 28 odst. 3 písm. b) obecného 

nařízení o ochraně osobních údajů postavení osob, které jsou oprávněné zpracovávat 

osobní údaje, a jsou povinni zachovávat mlčenlivost o osobních údajích 

a bezpečnostních opatřeních, jejichž zveřejnění by ohrozilo zabezpečení osobních 

údajů. Povinnost mlčenlivosti trvá i po skončení členství ve finančním výboru.  

 

Podle čl. 32 odst. 1 obecného nařízení o ochraně osobních údajů s přihlédnutím 

ke stavu techniky, nákladům na provedení, povaze, rozsahu, kontextu a účelům 

zpracování i k různě pravděpodobným a různě závažným rizikům pro práva a svobody 



 

3 
 

fyzických osob, provedou správce i zpracovatel vhodná technická a organizační 

opatření, aby zajistili úroveň zabezpečení odpovídající danému riziku. Vzhledem k této 

povinnosti obce jako správce osobních údajů je třeba, aby finanční výbor v rámci 

provádění kontroly zajistil příslušnou ochranu osobních údajů zaměstnanců obce, 

o nichž se v rámci své kontrolní činnosti dozví.  

 

Podle § 119 odst. 4 a 5 obecního zřízení pořizuje finanční výbor o provedené 

kontrole zápis, který předloží zastupitelstvu obce. Vzhledem k povinnosti mlčenlivosti 

členů finančního výboru, jakož i vzhledem k povinnostem správce a zpracovatele 

osobních údajů k jejich ochraně, nesmí zápis z provedené kontroly obsahovat 

osobní údaje jednotlivých zaměstnanců obce.  

 

Výše uvedené platí rovněž pro oprávnění finančního výboru zastupitelstva kraje 

podle příslušných ustanovení krajského zřízení.  

  

 

 

 

Poznámky: - stanovisko popisuje právní stav ke dni zpracování 

(aktualizace) 

 - stanovisko není právně závazné, neboť k závazným 

výkladům je oprávněn pouze příslušný soud 

 

 


